เมื่อเอ่ยถึงประชาคมอาเซียน เชื่อว่าทุกคน หน่วยงาน องค์กร สถาบัน ทั้งภาครัฐ และเอกชน ทุกภาคส่วน คงไม่มีใครไม่รู้จักชื่อนี้ เพราะการประชาสัมพันธ์และประชาสัมพันธ์ไม่เว้นแต่ละวัน ไม่ว่าจะเปิดไปช่องทางไหน หรือรายการอะไร ก็มักจะกล่าวถึง หรือเอ่ยถึงกันเป็นประจำ นับว่าเป็นความสำเร็จทางด้านยุทธศาสตร์ในการประชาสัมพันธ์เชิงรุกปลูกประชาชนให้ตื่นขึ้นมาจากแนวคิดดึกดำบรรพ์ ทำให้ทุกคนได้ตระหนักเข้าถึง และเข้าใจบริบทและความหมายของประชาคมอาเซียน ที่จะมาถึงในปี พ.ศ. 2558 (ปีสากล ค.ศ. 2015) ซึ่งปัจจุบันหลายประเทศ ทั้งที่จะได้เป็นกลุ่มสมาชิกทั้งสิบประเทศ และยังไม่ได้เข้ามาเป็นกลุ่มสมาชิก ต่างให้ความสนใจเป็นพิเศษทำให้เกิดกระแสวิพากษ์ วิจารณ์กันถึงผลได้และผลเสียต่างๆ มากมาย สื่อยักษ์ใหญ่ทั้งหลายไม่ว่าจะเป็น ซีเอ็นเอ็น CNN หรือ ยูบีซี UBC ต่างยกให้เป็นหัวข้อข่าวฮอตนิวส์ ประจำสัปดาห์เลยทีเดียวได้

2) **ความร่วมมือด้านเศรษฐกิจ** จากการที่สถานการณ์ทางเศรษฐกิจโลกได้ เปลี่ยนไปภายหลังการเจรจาเปิดเสรีการค้ารอบอุรุกวัย และการแบ่งตลาดโลกออกเป็นกลุ่มภูมิภาค ไทยได้เห็นความจำเป็นที่จะต้องสร้างกลุ่มเศรษฐกิจในภูมิภาคเพื่อเสริมสร้างอำนาจต่อรองของ ประเทศในภูมิภาคและศักยภาพในการผลิต ในปี 2535 (ค.ศ. 1992) ประเทศไทย โดยอดีตนายกรัฐมนตรี พ.ณ. นายอานันท์ ปันยารชุน ได้เสนอให้อาเซียนร่วมมือกันอย่างจริงจังในการเปิดเสรี การค้าระหว่างกัน โดยผลักดันให้มีการจัดตั้งเขตการค้าเสรีอาเซียน (ASEAN Free Trade Area – AFTA) เป็นต้น
- 3) **ความร่วมมือด้านสังคม** ความร่วมมือทางด้านสังคมหรือความร่วมมือ